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aJf satu mare
ioan neichi sau

povestea unui ”cavaler
al fluierului” revenit

la... 76 de ani în arbitraj

daiana Vancsa și igor
bălăcescu, medaliați cu aur

la cupa româniei

Premierul Marcel Ciolacu: Vreau să stabilim un dialog
permanent și un grup de lucru între Guvern-Primăria
Capitalei și primăriile de sector pentru că București-ul
are nevoie de un plan integrat și coerent de rezolvare a

problemelor și de dezvoltare

PREMIERUL ANUNță LANSAREA
“PLANULUI CIOLACU” –

Un plan economic masiv
de reindustrializare

pag. 2

APEL UMANITAR

Crucea Roșie 
Satu Mare adună 

ajutoare pentru sinistrați
8 Peste 5.000 de gospodării au fost afectate și sute de per-
soane au fost evacuate, cele mai afectate județe fiind Galați și
Vaslui

Premierul Marcel Ciolacu, alături de
membrii Cabinetului responsabili pe domeniile aflate pe
agenda, au avut astăzi o întâlnire de lucru cu primarii
Capitalei despre gestionarea traficului din București și al-
imentarea cu energie termică în sistem centralizat pentru
iarna viitoare.Membrii Guvernului și primarii au analizat
un set de propuneri privind fluidizarea traficului, precum:
colaborarea Poliției Române cu poliția locală a municip-
iului București pentru dirijarea traficului la orele de vârf
și în zonele cele mai aglomerate; monitorizarea
șantierelor de investiții, posibilitatea amenajării unei
benzi speciale de transport în jurul unităților școlare; ex-
tinderea și îmbunătățirea condițiilor de transport în
comun. De asemenea, s-a discutat despre continuarea
lucrărilor la Centura Capitalei (A0), investiție ce con-
tribuie la fluidizarea traficului în București, extinderea
rețelei de metrou și alte proiecte de investiții pentru
îmbunătățirea managementului traficului. În ceea ce
privește alimentarea cu energie termică în sistem central-
izat, 3 din cele 4 CET-uri ale Capitalei vor fi modernizate
prin finanțare asigurată prin Fondul de Modernizare,

investiții ce vor contribui la reducerea prețului de pro-
ducere a gigacaloriei.Dialogul va continua, în primă
etapă, cu o nouă întâlnire la nivelul primarilor de sector
și al Capitalei pentru a analiza în detaliu soluțiile de flu-
idizare a traficului. Ulterior, concluziile acestei întâlniri
vor fi discutate cu membrii Guvernului.La întâlnirea de
la Palatul Victoria au participat alături de prim-ministrul
Marcel Ciolacu, vicepremierul Marian Neacșu, vi-
cepremierul și ministrul Afacerilor Interne, Cătălin Pre-
doiu, ministrul Transporturilor și Infrastructurii, Sorin
Grindeanu, ministrul Dezvoltării, Adrian Veștea, min-
istrul Energiei, Sebastian Burduja, ministrul Educației,
Ligia Deca, șeful Cancelariei Prim-Ministrului, Alexan-
dru-Mihai Ghigiu, primarul general al Capitalei, Nicușor
Dan, primarul ales al sectorului 1 George-Cristian Tuță,
primarul ales al sectorului 2 Rareș Hopincă, primarul sec-
torului 3 Robert-Sorin Negoiță, primarul sectorului 4
Daniel Băluță, primarul sectorului 5 Cristian Popescu
Piedone și primarul ales al sectorului 5 Vlad Popescu
Piedone, primarul sectorului 6 Ciprian Ciucu și direc-
torul general Elcen Claudiu Crețu.
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Vicepreședintele consiliului Județean,
oliviu buzgău, la actualitatea sătmăreană

EVENIMENT

O fărâmă din România adusă
de sătmăreni la Berlin
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Despre proiectele de la
Consiliul Județean, politică,
administrație, agricultură, în
această seară în prima parte a emi-
siunii Actualitatea sătmăreană cu
vicepreședintele Consiliului
Județean, Oliviu Buzgău. În
partea a doua, povestea lui Ioan
Neichi, arbitrul care a revenit pe
teren pentru a oficia la un meci
oficial la cei 76 de ani ai săi.
NORD VEST TV, canal 235 în
grila RDS DIGI și pe facebook pe
pagina Nord Vest TV.
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Premierul Marcel Cio-
lacu a susținut, marți, că România
a obținut, prin numirea Roxanei
Mînzatu, poziția de
vicepreședinte al Comisiei Euro-
pene și unul dintre cele mai im-
portante portofolii –
Competențe și Educație, Locuri
de muncă și drepturi sociale, de-
mografie. „Un portofoliu major,
care va administra o cincime din
bugetul UE, mai exact 235 de mi-
liarde de euro”, a reacționat pe Fa-
cebook, premierul.

Potrivit premierului,
Roxana Mînzatu, propunerea Ro-
mâniei de comisar european, va
coordona atât partea de Educație,
cât și zona de Politici Sociale, dar

și programele de finanțare aferente
acestor domenii, respectiv Fondul
Social European Plus, Fondul So-
cial pentru Climă și Erasmus+.

Ciolacu susține că acest
portofoliu combină o greutate po-
litică semnificativă și fonduri
substanțiale ale UE, cu potențial
legislativ și politic solid și acces
esențial la serviciile și agențiile Co-
misiei.

„Toți cei care denigrau
țara noastră și capacitatea noastră
de negociere la Bruxelles au primit
astăzi o lecție extrem de dură: ni-
ciodată nu e bine să îți vorbești de
rău țara peste hotare, ci să te lupți
și să contribui la dezvoltarea ei”,
precizează Ciolacu.

marcel ciolacu, despre portofoliul obținut
de românia în cadrul comisiei europene: 

Va administra o cincime 
din bugetul ue
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OPINIE DE GAZETAR

De: CEZARINA ADAME-
SCU – Editorialist la VERTI-
CALI PENTRU ROMÂNIA,
Poetă, prozatoare, eseistă, dra-
maturg, editor  şi redactor on-
line, Membră a UNIUNII
SCRIITORILOR DIN RO-
MÂNIA;

Exemplul sfinților a
constituit întotdeauna motivația
pentru mulți creștini din întreaga
lume, pentru a se apropia cât mai
mult de Isus Cristos, prin inter-
mediul lor. Până în zilele noastre,
nenumărate ordine și
Congregații de călugări,
călugărițe sau persoane laice con-
sacrate au drept figură centrală
unul sau mai mulți sfinți a căror
carismă este observată și urmată
de generațiile următoare. Din
acest punct de vedere, eroul no-
stru Sfântul Francisc de Assisi
rămâne modelul cel mai
răspândit … și alături de Sfânta
Clara au dăinuit în conștiința Bi-
sericii până astăzi și fără doar și
poate și în viitor.

Frățiorul cel mai iubit dintre
toți sfinții, de către Isus …

În viziunea pe care a

avut-o Sfânta Maria Margareta
Alacoque, Francisc era sfântul cel
mai iubit de Cristos … cel pe care
l-a imitat într-atât, încât a ajuns
să se identifice cu El, inclusiv în
stigmatele dureroase.

Sărăcuțul din Assisi,
predicatorul desculț, înamorat de
Domnița Sărăcia, (Madona Po-
verta) colindând ținuturi popu-
late de eretici, era îmbrăcat în
sacul pe care zugrăvise o cruce (il
saio) … acest saio care stă la origi-
nea rasei franciscane, vreme de se-
cole.

Cât de blând trebuie să fii ca să
le predici acestora, despre Isus
cel sărac, smerit și iubitor de
oameni? Câți nu au eșuat în mi-
siunile lor?

le-a predicat păsărelelor,
peștilor, șoimilor, lupului din
Gubio, tuturor creaturilor și ace-
stea l-au ascultat mai atente chiar
decât oamenii. Îndeobște, oame-
nii nu au timp, nici dispoziție. Se
grăbesc spre osânda veșnică.

Blândețe, smerenie, ascultarea
și mărturisirea cuvântului evan-
ghelic

trăia în sărăcie radicală,
simplitate maximă, munci umile,
manuale, ca mijloc de susținere;
nu avea acoperiș deasupra capu-
lui; nu avea bani și nici
îmbrăcăminte.

Mergea pe jos, prin
colb, prin noroi, prin zăpadă,
urmărit de gândul cum să-l
propovăduiască pe Isus Răstignit.

Dacă era foarte binevoitor, în-
datoritor și amabil cu frățiorii
lui, nu tot aceleași lucruri se pot

spune despre atitudinea față de
sine

Era cât se poate de
aspru cu propriul trup, numindu-
l adeseori, ”fratele măgar”, supu-
nându-l la încercări peste puterile
sale, pentru ca ispitele să nu-l bi-
ruie.

Încă din tinerețe, se bi-
ciuia, se înflămânzea, se tăvălea
prin mărăcini sau se arunca în ape
înghețate, pentru ca, simțind du-
rerea și usturimea, să nu
îndrăznească să dorească mai
mult decât îi permitea condiția
lui de muritor. toate acestea, cu
gândul la Isus Cristos Răstignit,
dorind să sufere alături de El,
chiar și în momentul crucificării.
Și chiar s-a dovedit că, imitându-
l în toate, în cele din urmă a pri-
mit, în urma rugăciunilor și
ascezei, stigmatele dureroase, în
număr de cinci, la mâini, picioare
și coastă.

N-a murmurat, nu s-a
plâns, n-a strigat, n-a leșinat, a
primit ceea ce-și dorise: măcar o
durere din cele suferite de mode-
lul său, să-i străbată trupul
împuținat și bolnav deja de atâtea
mortificări și peregrinări pe jos, în
condiții aspre, pe frig sau pe
arșiță, adeseori alungat, batjoco-
rit, pentru că era luat drept
cerșetor sau răufăcător.

Se bucura cu aceeași bu-
curie perfectă cerută în rugăciuni,
pentru că-i împărtășise sentimen-
tele și Patima Domnului Isus Cri-
stos răstignit.

Prin idealul  de a fi cel
mai mic dintre cei mici, de a re-
fuza orice privilegiu, inclusiv
haina clericală ori cea
călugărească, Francisc este primul

stigmatizat din istoria Bisericii
care a purtat vreme de doi ani
Rănile scumpe ale Mântuitoru-
lui, după ce le primise pe muntele
Verna de la un serafim cu șase
aripi.

la numai doi ani de la
trecerea lui la tatăl, Papa Grigore
al Ix-lea l-a declarat sfânt (1228),
iar Pius al xII-lea l-a declarat Pa-
tron al Italiei, alături de Ecaterina
de Siena, în 1939 și este socotit
imaginea lui Cristos cea mai
desăvârşită din toate timpurile,
fiind considerat ”Sfântul celui de-
al treilea mileniu”, care transcende
secolele și mileniile, precum mo-
delul său perfect, Isus Cristos.

Sfântul Francisc de As-
sisi rămâne peste timp și spațiu
un om providenţial care
cucereşte sufragiile tuturor, de
ajuns să-i priveşti chipul în
icoană ori statuie şi să-i vezi stig-
matele care l-au făcut aidoma
Modelului Său suprem, Isus Cri-
stos, cu care s-a identificat în
suferinţă şi trăire.

Tot în ziua de 17 Sep-
tembrie, ca o supremă
compensație, peste timp, Dum-
nezeu ne-a dăruit un alt suferi-
tor pentru Cristos, în persoana
părintelui franciscan Anton
Demeter din Ordinul Fraților
Minori Conventuali …

cel care a depus
mărturie cu viața lui despre iubi-
rea față de Cristos, față de frații
franciscani, petrecându-și 47 de
ani într-un scaun cu rotile, în
urma abuzurilor călăilor de la În-
chisoarea Fortul 13 Jilava, care l-
au lovit cu un ciocan în șira
spinării, provocându-i paralizia,

pe care a purtat-o cu demnitate
creștină, până la moarte. Pe toată
durata detenției, rolul preotului
însă, a fost să insufle speranța
celor disperați, deznădăjduiți,
deprimați.

Despre prigonitorii lui
din închisorile prin care a trecut,
nu vorbea cu patimă și cu ură, ci
cu o voce scăzută, iertătoare,
îngăduitoare, conciliantă … nu-și
întina sufletul cu sentimente po-
trivnice.

Ar fi multe de amintit
despre bunătatea, delicatețea
sufletească, smerenia servului lui
Dumnezeu, părintele Anton De-
meter, iar  cei care l-au cunoscut
pot da mărturie.

Cu toate  suferințele de
neînchipuit, părintele Anton
Demeter a luptat întreaga viață
pe baricadele scaunului său cu ro-
tile, pentru recunoașterea meri-
telor unor persoane evlavioase,
suferind din dragoste pentru Cri-
stos, ca să fie așezate în rama ca-
lendarului printre venerabili,
fericiți și sfinți.

E adevărat că, în tot
acest adevărat Calvar în celulele
închisorilor comuniste, păzit cu
strășnicie, insultat, lovit, batjo-
corit de călăii închisorii,
torționari ai Jilavei, așa cum era
obiceiul în acest lagăre ale
morții, părintele Anton Deme-
ter a fost sprijinit și a simțit în
mod real, vizibil ajutorul lui
Dumnezeu, în special prin mi-
jlocirea Preacuratei Fecioare
Maria. Fără ajutorul lor, omul
Anton Demeter ar fi fost înfrânt,
strivit de sistemul nemilos, ateu
și exterminator de oameni, dar nu
și de Dumnezeu!
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Voicu D. Rusu

PREMIERUl ANUNță lANSAREA “PlANUlUI CIolACU” –

Un plan economic masiv de reindustrializare
În ședința Coaliției de gu-

vernare am decis să facem pași
importanți pentru finalizarea
schemei de sprijin pentru Marile
Investiții Strategice – metalurgie,
siderurgie și industria chimică,
potrivit Planului industrial Ciolacu,
afirmă premierul Marcel Ciolacu.

„Astăzi (marți - n.r.) în
ședința Coaliției de guvernare am
decis să facem pași importanți pen-
tru finalizarea schemei de sprijin
pentru Marile Investiții Strategice
din industria prelucrătoare și a celei
care stă la baza Programului de Spri-
jin pentru Marea industrie din
România – metalurgie, siderurgie și
industria chimică. Prima
componentă a Planului pentru
Investițiile Strategice în industria

prelucrătoare presupune o schemă
de ajutor de stat de 500 de milioane
de euro și facilități fiscale pentru
investiții de peste 150 de milioane
de euro, care creează în mod direct
minim 250 de locuri de muncă și se
dezvoltă în regiunile cu un
PIB/locuitor sub media națională”,
transmite Marcel Ciolacu.

Un miliard pentru marea indus-
trie

El afirmă că a doua
componentă a „Planului industrial
Ciolacu” este Programul Național
de Sprijin pentru Marea Industrie
din România – o schemă de ajutor
de stat de 1 miliard de euro (5 mil-
iarde de lei) pe 6 ani, pentru decar-
bonizarea proceselor de producție și

eficiență energetică. Un număr esti-
mat de 30 de companii din met-
alurgie și industria chimică vor
primi un sprijin de până la 100 de
milioane de euro per beneficiar.
Sunt companii care vor implementa
investiții cu costuri eligibile de min-
imum 8 milioane de euro, care
reduc cu 40% emisiile directe de
gaze cu efect de seră din instalațiile
industriale și/sau reduc cu cel puțin
20% consumul de energie în
instalațiile industriale în raport cu
activitățile sprijinite. Finanțarea
schemei de ajutor de stat se
realizează majoritar din vânzarea
certificatelor de emisii de gaze cu
efect de seră aferente României, iar
investiția trebuie menținută 5 ani de
la data finalizării acesteia.

1,25 miliarde pentru materii
prime industriale

Potrivit premierului, a
treia componentă presupune o
schemă de ajutor de stat de 1,25 de
miliarde de lei pentru 15 companii
care implementează investiții în
producția de materii prime industri-
ale (țevi, profile, bare, aluminiu,
cupru etc.).

„Aceste trei programe de
sprijin sunt conforme cu măsurile
propuse în Planul Draghi pentru
creșterea competitivității industriale
a economiei europene. Cele trei
scheme de ajutor înseamnă creșterea
producției industriale și a PIB prin
investiții, reducerea deficitului
balanței comerciale, crearea de noi
locuri de muncă bine plătite, pre-

cum și decarbonizarea proceselor de
producție și creșterea eficienței en-
ergetice”, încheie Ciolacu.
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Biserica de lemn din Ro-
şiori ne este cunoscută
datorită unui destin

aparte, ce o detaşează din mulţi-
mea de biserici de lemn de odi-
nioară dispărute fără urme.
Imaginea ei a fost surprinsă de
cercetătorul sătmărean Franz
Schulcz în studiul său din 1866,
primul de acest fel de pe melea-
gurile Transilvaniei.

Aşezământul monahal
din Roşiori s-a aflat în localitatea
omonimă din judeţul Satu Mare
şi, după informaţiile de epocă, a
fost ridicată în anul 1769. Biserica
de lemn a funcţionat ca biserică
parohială până în anul 1879,
când a fost înlocuită de o nouă bi-
serică de zid. Aceasta este una din-
tre primele biserici de lemn din
Transilvania documentate şi pu-
blicate. Imaginea ei a fost preluată
de primii cercetători europeni în
câteva lucrări de referinţă asupra
arhitecturii de lemn din Europa,
fiind considerată în epocă drept
un exemplu reprezentativ de pe
teritoriul Ungariei antebelice.

Probabil prima inițiativă
de a înregistra bisericile de lemn
vechi ale românilor ardeleni a fost
luată de Comisia Centrală a Mo-
numentelor Istorice de la Viena
care a cerut ierarhilor și preoților
români în anul 1857 să trimită
date despre valoarea istorică a bi-
sericilor în care slujeau. Valoarea
lor a fost așadar lăsată la început
în seama priceperii sau intereselor
clerului român. Nu se cunoaște
rezultatul acestui demers, însă
notăm de aici înainte un interes
sporit față de vechimea bisericilor

românilor ardeleni, în
covârșitoarea lor majoritate de
lemn, arătată în șematismele bise-
ricilor greco-catolice și ortodoxe.

Din a doua jumătate a
secolului 19 bisericile de lemn din
Transilvania au început să se bu-
cure și de atenția unor prestigioși
cercetători. O muncă de pionierat
au făcut Imre Henszlmann, Fe-
rencz Schulcz și Florian Rómer,
care au făcut împreună în anul
1862 o excursie de cercetare în
nordul Ungariei în care au vizitat,
pe lângă monumente medievale
de zid, și câteva biserici de lemn.
Henszlmann a publicat câteva
impresii despre bisericile de lemn
din zonă în 1864. Primul studiu
propriu zis a apărut în 1866 în
cunoscuta revistă a Comisiei
Centrale a Monumentelor Isto-
rice de la Viena, publicat de
Schulcz, având ca obiect câteva
biserici de lemn din regiunea
Satu Mare.

Desenele lui Schulcz au
avut un ecou mare pe continent
fiind preluate de publicațiile de
specialitate ale vremii. După ei
au scris mici dar valoroase studii
cercetătorii ardeleni János Fe-
rencz Fetzer în 1898, Ernö Mys-
kovszky și Istvan Tèglás în 1904,
precum și Gábor și László Szinte
în 1913.

Franz Schulcz a sur-
prins construcţia dinspre sud-
vest, subliniindu-i svelteţea
turnului şi apele repezi ale aco-
perişului.

Spre vest a scos în evi-
denţă pridvorul pe două nivele,
cu patru stâlpi jos şi şase arcade
în partea de sus, cuprinse între
apele acoperişului.

Trăsătura acestea din

urmă este mai puţin cunoscută la
bisericile de lemn româneşti şi
poate fi astăzi identificată numai
la biserica de piatră de la Sarasău,
în Maramureşul istoric.

Desenul lui Schulcz a
fost ulterior preluat de alţi cerce-
tători europeni de marcă, în anii
de până la primul război mon-
dial. Înainte de dispariţia ei defi-
nitivă, biserica a fost surprinsă
încă o dată într-o imagine de
epocă, publicată de Franz Kies-
slinger în periodicul ilustrat ger-
man de largă circulaţie din
Stuttgart, în anul 1893.

Binecunoscutul cerce-
tător al bisericilor de lemn din
Transilvania, Coriolan Petranu,
nota în anul 1931 că „în judeţul
Sătmar s-au distrus multe [bise-
rici de lemn] de la publicaţia lui
Schulcz încoace, între ele chiar şi
cea mai celebră din Roşiori (Ve-
reşmort).”

Câteva date despre ve-
chimea bisericii şi dimensiunile
sale au fost surprinse de episco-
pul Samuil Vulcan în 1832, în
timpul unei vizite canonice, date
publicate de cercetătorul M. I.
Mălinaş: “Biserica din Roşiori
este închinată Naşterii Maicii
Domnului, ridicată din material
lemnos cu cheltuiala comunităţii;
lungă de 6 stânjeni, lată de 4, pre-
văzută cu tavan din scândură, pa-
dimentul din nisip. Este bine
acoperită, împrejmuită cu gard.
Altarul este de piatră. Iconostasul
din lemn, iar icoanele de altcum
pictate cuviincios după vechea
metodă. În afară de două strane,
alte scaune nu sunt. Este construită
în anul 1769, însă nu se ştie prin
cine a fost binecuvântată”.
Sursa: wikipedia.org

Biserica de lemn din Roşiori, un aşeză-
mânt monahal cu un destin aparte

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

nicolae Ghişan
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EVENIMENT

O fărâmă din România adusă de
sătmăreni la Berlin
8 Manifestarea a putut avea loc prin câștigarea unui proiect în cadrul programului de
finanțare „Finanțări nerambursabile” la Departamentul pentru Românii de Pretutindeni

Fundația Etnofolclorică
„Cununița” în parteneriat
cu Centrul Județean pentru

Conservarea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Satu Mare,
instituție de cultură aflată în sub-
ordinea Consiliului Județean
Satu Mare și Asociația Culturală
„Akademie Rapsodia Berlin”
prin câștigarea unui proiect în
cadrul programului de finanțare
„Finanțări nerambursabile” la
Departamentul pentru Românii
de Pretutindeni, în perioada 13-
16 septembrie 2024 a organizat
acțiunea „O fărâmă din România
adusă la Berlin”, în capitala Ger-
maniei. Proiectul e finanțat de
către Departamentul pentru
Românii de Pretutindeni condus
până nu demult de sătmăreanul
Gheorghe Cârciu.

Sătmăreni cu suflet
mare

Delegația sătmăreană a
fost formată din: Robert Laszlo –
managerul C.J.C.P.C.T. Satu Mare,
Leontina Dorca – președintele
Fundației „Cununița”, Maria Car-
men Sas – referent cultural la
C.J.P.C.T. Satu Mare (managerul
de proiect), Tezaurele Umane Vii –
Istvanfi Geza și Emilia Zamfira
Grosoș; cât și membrii Ansamblu-
lui Folcloric „Cununița” și
„Cununița Năzdrăvană”.

Au onorat cu prezența:
doamna ambasador al României în
Germania E.S. Adriana-Loreta
Stănescu; primarul districtului
„Treptow-Köpenick” din Berlin –
Oliver Igel, Peter Groos –
președintele Consiliului District-
ual; Katharina Stökl- coordona-

toarea biroului problemelor legate
de refugiati, relatii publice și a Con-
siliului Consultativ privind
migrația din cadrul Primăriei dis-
trictului. Trebuie să remarcăm
contribuția esențială a sătmărencei
Adina Erdenberg – președintele
Asociației „Akademie Rapsodia
Berlin”, cea care trăiește în Berlin de
peste două decenii și care alături de
membrii acestei tinere asociații cul-
turale din capitala Germaniei au
reușit să prezinte românilor cât și
germanilor tradițiile din județul
Satu Mare.

Manifestări artistice 
zilnice

În fiecare zi, au fost pro-

gramate manifestări artistice prin
realizarea diferitelor ateliere de
lucru, în cadrul cărora participanții
au putut să cunoască tradițiile și
obiceiurile din județul Satu Mare. 

Astfel, sâmbătă 14 sep-
tembrie, meșterii populari, cât și
membrii Ansamblului Folcloric
„Cununița” au realizat ateliere de
olărit, prin coordonarea olarului
Istvanfi Geza, iar soția acestuia a
coordonat atelierul de pictură a
vaselor de ceramică; atelierul de
țesut prin coordonarea Emiliei
Zamfirei Grosoș, atelierul de in-
strumente tradiționale coordonat
de Emanuel Silaghi, cel de dansuri
tradiționale realizat de Leontina
Dorca, și de canto popular condus
de Maria Carmen Sas.

Duminică, 15 septem-
brie, Ansamblul Folcloric
„Cununița” și „Cununița
Năzdrăvană” au oferit publicului
participant, un program artistic
care a cuprins suitele de dansuri cât
și evoluția soliștilor: Leontina
Dorca, Maria Carmen Sas, Alina
Șichet, Teodora Păcurar, Luca
Mărgineanu, Alexandra Hodas,
Iulia Bura, Nicole Gruia, Antonia
Păcurar, Cezara Brian și Carina
Brian, sub conducerea muzicală a
lui Emanuel Silaghi.

A fost o excelentă ocazie
de a aduce în fața publicului
berlinez crâmpeie din tezaurul
nostru ancestral, cel care definește
statutul nostru identitar profund
românesc.

fLOrin durA

Campania
#ZilelaCarei 
va continua 
și anul viitor...

Cea de-a patra ediție
a campaniei #ZileLaCarei,
prin care s-au oferit turiștilor
o serie de beneficii şi
gratuităţi, pentru o experiență
specială și completă la Carei,
s-a încheiat în 15 septembrie
2024.

Fundația Centrul de
Promovare a Turismului
Cultural (F.C.P.T.C.) și Visit
Carei, cu sprijinul Primăriei
Carei, în parteneriat cu
instituţiile din oraş, dar şi cu
unităţile din industria
ospitalităţii, au derulat
această campanie de gratuităţi
#ZilelaCarei, pentru toți cei
care au vizitat Careiul și au
fost cazați cel puțin o noapte,
la una din unitățile de cazare
partenere.

Campania din acest
an s-a desfășurat în plin sezon
estival, timp de trei luni, în
perioada 31 mai – 15
septembrie 2024 și s-a
bucurat de o mare
popularitate și vizibilitate.
Acest lucru s-a datorat
prezenței susținute din
mediul online și în media,
astfel că foarte multe
persoane au avut acces la
proiect.

Datorită campaniei
#zilelacarei, destinația
turistică Carei a devenit din
ce în ce mai cunoscută, dar și
conștientizată ca un obiectiv
cu potențial turistic nu doar
local sau național, ci chiar
internațional. 

Acțiunile și
proiectele inedite, organizate
cu scopul de a aduce plus
valoare și vizibilitate asupra
destinației Carei sunt în curs
de implementare și
dezvoltare.

C a m p a n i a
#zilelacarei va continua și
anul viitor, iar organizatorii
vă pregătesc și alte surprize,
odată cu începerea viitorului
sezon estival. Sezonul de
reduceri s-a încheiat, dar
turiștii sunt invitați să viziteze
în continuare obiectivele din
oraș. 

Aducem mulțumiri
partenerilor de proiect
pentru implicare și
colaborare, reprezentanților
mass media pentru
promovare, precum și
turiștilor care au ales să
petreacă #ZileLaCarei.

Lăncierii și Arcașele
Cetății Ardud au făcut show de
excepție la Cetatea Orăștie din
județul Hunedoara. La finele
săptămânii trecute, aici a avut
loc Festivalul Medieval de la
Orăștie, unde au fost invitați și
Lăncierii și Arcașele Cetății
Ardud. 

Show-ul pirotehnic
făcut de către ardudeni a fost
unul de excepție, urmărit cu in-
teres de către spectatori și aplau-
dat la scenă deschisă. Demn de
remarcat este faptul că Lăncierii
și Arcașele Cetății Ardud sunt
din ce în ce mai buni și sunt
invitați să participe la aproape
toate manifestările de natură
medievală din țară. 

Lăncierii și Arcașele Cetății
Ardud, show de excepție la
Cetatea Orăștie

Muzeul Județean Satu
Mare și Direcția Județeană pen-
tru Cultură Satu Mare au plăce-
rea de a-i invita pe sătmăreni să
participe la un eveniment de
excepție : Deschiderea festivă a
expoziției de bază a Muzeului
Județean Satu Mare, istorie-etno-
grafie, „Oameni – Destine - Isto-
rie” și Simpozionul „Coridoare
culturale, trasee europene ale
obiectivelor de patrimoniu”. 

Manifestarea care este
organizată cu prilejul Zilelor Eu-
ropene ale Patrimoniului în Ro-
mânia, este onorată de
participarea a numeroase
personalități din domeniul cultu-
rii și nu numai, din România și
Ungaria, iar momentele artistice

vor fi susținute de Ansamblul
„Ceatăra” din Carei.

”Vă așteptăm așadar, vi-
neri, 20 septembrie, începând cu
ora 11.00, la Muzeul Județean
Satu Mare- B-dul Vasile Lucaciu
nr.21”, este mesajul organizatori-
lor. 

Evenimente de excepție organizate
de Muzeul Județean cu ocazia 
Zilelor Patrimoniului European

PROMOVARE. Sătmărenii au prezentat la Berlin tot ce are mai frumos județul nostru
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APEL UMANITAR

Crucea Roșie Satu Mare adună
ajutoare pentru sinistrați
8 Peste 5.000 de gospodării au fost afectate și sute de persoane au fost evacuate, cele
mai afectate județe fiind Galați și Vaslui

Crucea Roșie Română a
lansat o campanie de aju-
torare a persoanelor care

au de suferit de pe urma
inundațiilor puternice provocate
de ploile abundente aduse de ci-
clonul Boris. Cele mai afectate
județe sunt Galați și Vaslui, unde
peste 5.000 de gospodării au fost
afectate și sute de persoane au
fost evacuate. Persoanele fizice,
organizațiile comunitare și com-
paniile din România se pot
alătura apelului lansat de Crucea
Roșie Română pentru ajutorarea
persoanelor care au rămas fără
adăpost. Donații se pot face și la
Satu Mare.

Cum pot fi făcute
donații

De sâmbătă dimineață,
oameni din toată țara s-au mobi-
lizat pentru a-i ajuta pe sinistrați,
iar în ajutorarea celor afectați de
inundații vine și Crucea Roșie Satu
Mare. E nevoie de alimente
neperisabile, apă, produse de
igienă personală și haine groase.
Persoanele fizice, organizațiile co-
munitare și companiile din Româ-
nia se pot alătura apelului lansat de
Crucea Roșie Română pentru aju-
torarea persoanelor care au rămas
fără adăpost. 

Directorul filialei Satu

Mare a Crucii Roșii, Rodica Bor-
lan, face cunoscut modul în care
pot fi făcute aceste donații. 

”În acest moment există
un număr extraordinar de mare de
sinistrați. Crucea Roșie a acționat
din primele momente, au dus apă,
alimente și sunt alături de taberele
de sinistrați de acolo. Totuși, având
în vedere numărul foarte, foarte
mare de sinistrați avem nevoie de
resurse. 

Există un apel umanitar
cu un cod QR care se poate foarte
ușor activa și se poate selecta suma

pe care doriți să o donați.
Totodată, la supermarketul Car-
refour se pot dona alimente și pro-
duse neperisabile care vor fi
ridicate și vor fi trimise la Galați, la
colegii noștri de acolo care dis-
tribuie către sinistrați”, a declarat
directorul filialei Satu Mare a
Crucii Roșii, Rodica Borlan.

ajutorul poate 
consta în:

Donații online pe pagina
oficială a Crucii Roșii Române
(cod QR)

Contul bancar în LEI
deschis de Crucea Roșie Română
pentru cauze urgente:
RO44BRDE410SV2046205410
0

Donații de alimente
greu perisabile, prin Banca de Al-
imente, în orice magazin Car-
refour

Resursele colectate vor fi
folosite pentru a sprijini activitățile
de ajutorare și reconstrucție pen-
tru oamenii din zonele afectate de
viituri și vor fi gestionate în mod
transparent și eficient.

flOrin dura

La data de 16 septem-
brie a.c., polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au identificat o per-
soană bănuită de comiterea
infracțiunii de însușirea bunului
găsit sau ajuns din eroare la făp-
tuitor.

În urma activităților in-
vestigative desfășurate, polițiștii
au constatat faptul că o tânără de
18 de ani, din județul Satu Mare,
în timp ce se afla în curtea unei
societăți comerciale din munici-
piul Satu Mare, profitând de
neatenția persoanei vătămate și-a
însușit, fără drept, un telefon

mobil, în valoare de aproximativ
4.000 de lei.

Prejudiciul a fost recu-
perat și predat persoanei vătă-
mate.

În cauză, cercetările sunt
continuate sub aspectul săvârșirii
infracțiunii de însușirea bunului
găsit sau ajuns din eroare la făp-
tuitor.

Reamintim că însușirea
bunului găsit reprezintă
infracțiune, dacă bunul nu este
predat autorităților sau celui care
l-a pierdut în termen de 10 zile și
se pedepsește cu închisoare de la
o lună la 3 luni sau cu amendă.

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au desfășurat în data
de 16 septembrie a.c., activități de
menținere a unui climat de or-
dine și siguranță publică în județ,
aplicând peste 50 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 20.000 de lei.

Totodată, polițiștii săt-
măreni  au acționat pentru pre-
venirea faptelor antisociale și
pentru efectuarea unor activități

de supraveghere, fluidizare și
control al traficului rutier în
județ, aplicând peste 150 de
sancțiuni contravenționale, în
valoare de peste 40.000 de lei.

De asemenea, a fost
luată măsura complementară de
suspendare a exercitării dreptu-
lui de a conduce în cazul a 6
conducători de autoturisme,
fiind reținute și 10 certificate de
înmatriculare ale autoturisme-
lor.

Hoț depistat după
ce și-a pierdut 
buletinul la 
”locul faptei”

Un hoț recidivist din
Satu Mare a fost identificat în
mod ironic, după ce și-a pier-
dut buletinul în timpul unei
tentative de evadare de la locul
faptei. Incidentul a avut loc
într-un magazin Kaufland,
unde acesta a fost surprins fu-
rând mai multe produse cos-
metice.

După ce a intrat în
magazin, acesta s-a îndreptat
direct către raionul cu produse
cosmetice. În timp ce se afla
acolo, hoțul a luat mai multe
produse de pe raft, inclusiv ape
de colonie și recipiente de tes-
tare, pe care le-a ascuns în bu-
zunarele hainei. După ce și-a
umplut buzunarele, bărbatul s-
a îndreptat spre zona de case
express&scan. A scanat și plătit
doar pentru un corn „7Days”,
dar nu și pentru produsele cos-
metice furate.

La ieșirea din zona ca-
selor, hoțul a fost abordat de un
agent de pază care îl aștepta.
Agentul, alertat anterior de dis-
peceratul de securitate al maga-
zinului, l-a confruntat pe
bărbat și i-a cerut să prezinte
bonul fiscal pentru bunurile
din buzunare. Surprins, acesta
a recunoscut că nu plătise pen-
tru cosmeticele furate și a pre-
dat bunurile agentului de pază.

Totuși, în loc să ac-
cepte să fie escortat la biroul de
securitate pentru clarificarea
situației, hoțul a luat-o la fugă
spre ieșirea din magazin. În
timpul încercării sale de eva-
dare, a scăpat portofelul pe
podea. În portofel se aflau
suma de 39 de lei, actul de
identitate, un card de sănătate
și o înștiințare de la Judecătoria
Satu Mare. Această greșeală a
făcut ca identificarea lui să fie o
formalitate pentru autorități.
După fuga sa, hoțul a fost rapid
identificat pe baza buletinului
găsit la fața locului. Poliția a
fost alertată, iar bărbatul a fost
audiat la scurt timp după inci-
dent.

În fața anchetatorilor,
acesta a recunoscut faptele și a
declarat că intenționa să vândă
bunurile furate pentru a obține
bani de cheltuială. La proces,
acesta și-a exprimat regretul și
a cerut să fie judecat conform
procedurii simplificate, ceea ce
a dus la o reducere a pedepsei.

În urma deliberărilor,
Judecătoria Satu Mare l-a con-
damnat la 6 luni de închisoare
pentru furt, pedeapsă ce a fost
contopită cu alte condamnări
anterioare, rezultând o sentință
finală de 2 ani și 10 luni de în-
chisoare, cu suspendarea execu-
tării sub supraveghere.

Pe durata termenului
de supraveghere de 3 ani și 6
luni, hoțul va trebui să respecte
mai multe măsuri, inclusiv pre-
zentarea periodică la Serviciul
de Probațiune, să frecventeze
un program de reintegrare so-
cială și să presteze 110 zile de
muncă neremunerată în folosul
comunității.

CAMPANIE. Sinistrații din Galați și Vaslui au nevoie de orice fel de ajutoare

O tânără de 18 ani a furat tele-
fonul unei vânzătoare dar a fost
prinsă de polițiști

Permise suspendate și certificate
reținute de polițiștii sătmăreni
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csm OLimpiA - KARATe

Daiana Vancsa și Igor Bălăcescu, medaliați
cu aur la Cupa României

Federația Română
afiliată la WUKF a organizat la
sfârșitul săptămânii trecute, la
Brașov,  Cupa României la karate.
Sportivii de la CSM Olimpia Satu
Mare au participat la  stilul
shotokan kumite. 

cea mai bună sportivă a
județului, daiana Vancsa, și-a con-
firmat din nou valoarea, și a câștigat
medalia de aur la categoria de greu-
tate -55 kilograme, la seniori. 

sportiva de lot național,
medaliată la campionate mondiale
și europene, și-a sărbătorit ziua de
naștere weekendul trecut, chiar în
ziua în care a depus jurământul de
ofițer la isU someș  satu mare. 

igor Bălăcescu a urcat, de
asemenea, pe cea mai înaltă treaptă
a podiumului, câștigând concursul
open la categoria +36 de ani. 

Alex Roman a obținut
medalia de bronz la categoria de
greutate -65 kilograme, la 16–17
ani.

irina pop (13 ani, -50 kg)

a fost aproape de podium după ce a
câștigat trei meciuri și a ajuns în
primii patru, dar a pierdut atât semi-
finala, cât și meciul pentru medalia
de bronz. 

din rândul elevilor
antrenați de Florin curileac,

deținătorul titlului de campion la
categoria 14–15 ani, david Lupisca,
a concurat într-o categorie de greu-
tate superioară, la -65 kilograme,
câștigând primul meci, însă a pier-
dut în turul al doilea la un punct și a
fost eliminat din competiție.

U Cluj bate Rapidul
la primul meci cu
Șumudică pe bancă
în Giulești
echipa Universitatea cluj a plecat
cu toate punctele din Giulești,
după 2-0 cu Rapid în epilogul eta-
pei a 9-a din Liga 1. Berto pereira
a deschis scorul pentru Șepcile
Roșii în minutul 30 cu o execuție
din interiorul careului. dan nistor
a adus liniștea în tabăra clujenilor
transformând o lovitură de la 11
metri în minutul 60. U cluj a ratat
șansa golului trei prin Thiam trei
minute mai târziu, când bara i-a
salvat pe giuleșteni. echipa pregă-
tită de ioan Ovidiu sabău ajunge
la 21 de puncte în clasament, cu
cinci peste principala urmăritoare
Oțelul Galați, echipă cu un meci
mai puțin disputat. Rapid pierde
primul meci în Giulești de la nu-
mirea lui marius Șumudică pe
banca tehnică și rămâne cu doar 9
puncte în nouă etape, ocupând
poziția a 11-a.

Așa cum ne-a obișnuit în
ultima vreme, inimosul administra-
tor al bazei sportive match point ,
călin panas, aduce turnee de cali-
tate la satu mare. 

după ce am văzut-o
câștigând în această vară marele tro-
feu de la satu mare pe patricia Țig
iată că în această săptămână avem
parte de un turneu rezervat
băieților , cu premii de 25000 do-
lari.

competiția din circuitul
iTF e organizat sub egida
Federației Române de Tenis.

principalul favorit e cri-
stian Filip Jianu , locul 238 ATp ,

component al echipei de cupa
davis a României.

ionel nicolas david și el
un component al echipei de cupa
davis a României e favorit 2, acesta
va juca în primul tur cu un italian
venit din calificări, edoardo Lig-
niere cherie.

pe tabloul principal avem
jucători din cehia, marea Britanie,
Ungaria, Ucraina, Argentina, por-
tugalia, israel, Germania, Bulgaria.
intrarea spectatorilor la meciurile
acestui turneu este liberă.
Programul în timp real poate fi
urmărit aici: https://live.itften-
n i s . c o m / e n / l i v e -

scores/draws.php?tid=M-ITF-
ROU-2024-019

Tenis de câmp

Un nou turneu de TOP la baza Match
Point din Satu Mare
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SPORT LA TV
MIERCURI
17:00 Fotbal, Liga 2
corvinul Hunedoara-Șelimbar Digi
1, prima Sport 1
19:45 Fotbal, Liga campionilor
Bologna-Șahtior Donețk Digi 1,
prima Sport 1
19:45 Fotbal, Liga campionilor
Sparta praga-Salzburg Digi 2, prima
Sport 2
19:45 Handbal m, Liga campio-
nilor
orlen Wisla plock-Dinamo Digi 3
20:00 Fotbal, La Liga
Betis-getafe Digi 4, prima Sport 4
22:00 Fotbal, Liga campionilor
manchester city-Inter Digi 1, prima
Sport 1
22:00 Fotbal, Liga campionilor
pSg-girona Digi 2, prima Sport 2
22:00 Fotbal, Liga campionilor
club Brugge-Borussia Dortmund
Digi 3, prima Sport 3
22:00 Fotbal, cupa Ligii angliei
coventry-tottenham Digi 4, prima
Sport 4

ajF Satu mare

Ioan Neichi sau povestea unui ”cavaler al
fluierului” revenit la... 76 de ani în arbitraj
8 Fiul Sergiu neichi a fost într-o brigadă cu tatăl său la meciul de juniori dintre
talna și oașul

”După 52 de ani trecuti
de la ultimul joc oficial arbitrat,
azi tatăl meu la frumoasa vârsta
de 76 de ani a arbitrat din nou
un meci oficial si a făcut-o exem-
plar!!! Suntem mândri de tine
TATA...” este mesajul postat de
arbitrul Sergiu Neichi de la care
a pornit ”ȘTIREA ETAPEI”
din fotbalul județean.

Sergiu neichi e deja ob-
servator de arbitri la nivel de Liga
a 3-a dar din lipsă de ”fluierași” în
fotbalul județean conducerea ajF
Satu mare îl mai trimite să mai ar-
bitreze derby-uri prin eLIte ori
Liga a 4-a.

La fel s-a întâmplat și în
weekend când Sergiu neichi a fost
delegat într-o brigadă cu divizio-
narul ovidiu mazilu și cu costi
por , un alt observator-arbitru al
fotbalului sătmărean, la derby-ul
oașului dintre talna și oașul
negrești.

cum în deschidere era
programat meciul juniorilor a, iar
ovidiu mazilu a fost trimis doar
la jocul seniorilor, în brigadă mai
era nevoie de un arbitru
asistent...Iar Sergiu neichi în cali-
tate de central la acest meci a ape-
lat la ...tatăl său, Ioan. 

așa s-a născut povestea
celui mai experimentat arbitru săt-
mărean ce a oficiat la un meci ofi-
cial.

Ioan neichi la cei 76 de
ani ai săi nu doar că și-a ajutat fiul
să ducă meciul la bun sfârșit dar a
făcut-o într-un mod exemplar, fără
greșeală.

”Le mulțumesc că au
apelat la mine. a fost o onoare să
îmbrac iar echipamentul de arbi-
tru după 52 de ani” ne-a spus Ioan
neichi cel care arbitrase ultimul
meci oficial în 1972.

”atunci am fost admis la
Institutul tehnic din târgu mureș
și m-am mutat acolo și a trebuit să
renunț la arbitraj. așa au fost vre-

murile. mă concentram doar pe
studii și meserie. apoi am încercat
să revin la târgu mureș ca arbitru
dar nu s-a mai putut și așa am
rămas cu cariera întreruptă brusc
la 24 de ani”, ne-a povestit Ioan
neichi. 

povestea omului care a
rămas o viață alături de sport,
miercuri seara, în cadrul emisiunii
actualitatea sătmăreană de la

nord Vest tV.
rezultatul meciului de

juniori  talna-oașul nici n-a mai
contat... Știrea a venit de la linie...
cu Ioan neichi, un adevărat
exemplu de dragoste pentru fotbal
și arbitraj. La 76 de ani!
P.S. Suntem curioși ce notă a
primit veteranul Ioan neichi de la
veteranul observatorilor
sătmăreni, Iosif Vigu.

emoții mari pentru multi-
pla campioană mondială la karate, Da-
iana Vancsa.

Sătmăreanca legitimată la
cSm olimpia Satu mare și antrenată
de Florin curileac a depus jurământul
militar și e nou angajată a ISu Someș
Satu mare.

evenimentul a avut   loc
în cadrul ceremonialului militar orga-
nizat de ISu Someș Satu mare pe pla-
toul din piața 25 octombrie cu ocazia
zilei pompierilor.

”Da, recunosc că am avut
emoții mai mari chiar ca și la mondi-
ale. e un vis care devine realitate. De
mult mi-am dorit să mă angajez în sis-
tem și mă bucur că am depus
jurământul chiar în această zi festivă”
ne-a spus Daiana Vancsa care de acum
face parte din cadrul Serviciului
comunicații și tehnologia Informației
din cadrul ISu Someș Satu mare..

”Voi continua și cu sportul
de performanță. urmează cupa
româniei și apoi alte competiți impor-
tante. ” a mai spus Daiana Vancsa care
anul acesta a cucerit titlul de
campioană mondială, după ce s-a
impus la competiția organizată de
federația WuKF în orașul monterrey,
mexic. cea mai bună karateka a
județului a urcat pe tatami la categoria
kumite individual senioare -55 kg, iar
după cinci meciuri câștigate a cucerit
medalia de aur.

eleva antrenorului Florin
curileac și-a îmbunătățit performanța
realizată anul trecut când a urcat pe a
treia treaptă a podiumului la această
probă și a luat medalia de bronz. pen-
tru Daiana Vancsa este al treilea titlu
de campioană mondială la senioare,
după ce anul trecut a cucerit medalii
de aur în probele open și pe echipe.

anul acesta, selecționata

româniei, cu sătmăreanca Daiana
Vancsa în lot, a terminat pe locul doi
la campionatul mondial WuKF,
ajunsă la ediția 12.

un interviu cu Daiana
Vancsa , după depunerea jurământului
militar, luni seara în cadrul emisiunii
actualitatea sătmăreană de la nord
Vest tV.

În caDruL ceremonIaLuLuI organIzat De zIua pompIerILor 
Multipla campioană mondială la karate, Daiana Vancsa,
a depus jurământul și e noua angajată a ISU Satu Mare

tradiția luptelor la cS
Satu mare -cetate ardud merge
mai departe...

Lotul de juniori antrenat
de fostul elev al lui tudor Barbul,
claudiu Blaga, a participat la
sfârșitul săptămânii la memorialul
”aurel ciosa” de la Lugoj.

au fost la start peste 140
de luptători din cinci țări, Serbia,
croația, ungaria, republica mol-
dova și românia.

pentru cS Satu mare-
cetate ardud au participat opt
sportivi iar performerul a fost an-
derson utcza care și-a câștigat clar
categoria 62 kg la u13.

Iată rezultatele:
Boboc Darian 25 kg u 8 locul 3
Boboc David 30 kg u 10 loc 5
utcza edwin 30 kg u 10 loc 3
cuc Luca 36 kg  u 11 loc 7
roatis David 62 kg u13 loc 5
utcza anderson 62 kg u13 loc 1
Horj adrian 62 kg u 15 loc 5
marosan nicolas 110 kg u17 loc
3

”turneu bun de verifi-
care unde fiecare dintre sportivi a
avut 4-5 meciuri , care ne
pregătește de următoarele
competiții importante din calen-
darul Federației române de

Lupte”, ne-a spus antrenorul clau-
diu Blaga.

pentru luptătorii sătmă-
reni urmează turneul de zonă de

calificare la naționalele u13 . Iar
apoi, în perioada 6-9 octombrie,
finalele   naționalelor  la u 10 și
u 8 anI.

Lupte greco-romane - Lugoj
Anderson Utcza, primul la Memorialul Aurel Ciosa
8 rezultate deosebite pentru elevii lui Diu Blaga de la cS -cetate ardud
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www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare 0361.402.200

ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregistrată în
registrul formelor de organizare sub numărul de ordine RFO
II-0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu
Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian,
în calitate de lichidator/administrator judiciar a urmatoarelor
falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat în Satu
Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota actuală 1/4 parte
la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la valoarea
totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în valoare de 1.200 lei;2.
Aparat de termocuplat în valoare de 600lei;3. Generator în va-
loare de 600lei ;4. Mașină de tivit Rimoldi în valoare de
300lei;5. Mașină de butonieră mică Pfaff  în valoare de 600lei;6.
Mașină de butonieră grea electric Brother în valoare de 5.400
ei;7. Mașină de chetă Singer în valoare de 600lei;8. Aparat capse
în valoare de 600 lei. Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunu-
rilor a fost scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST
SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mobile constând
în Dron Parott și router, la prețul total de 889.44 lei (valoarea
bunurilor mobile a fost diminuată cu 40% din prețul de eva-
luare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de marfă
cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI- 72,75
lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTHLER-1.365,39
lei; MASINA DE CUSUT 2ACE- 754,55 lei; MASINA DE
SULFILAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA DE SULFILAT 5
FIRE- 335,36 lei; MASINA DE CUSUT BUTONIERA
USOARA- 119,74 lei; MASINA INDUSTRIALA 1 AC-
175,5 lei; MASINA CUSUT LINDER- 83,98 lei; CALCA-
TOR + MASA DE CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELEC-
TRONICA DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA
DE CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor mobile
a fost diminuată cu 90% din prețul de evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în mașini, echi-
pamente și instalații la o valoare totală de 1732,20 lei+TVA,
vânzare în bloc. (valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu
80 % din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism marca
Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI la prețul de
1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoarei a fost scăzut cu
un procent de 80% față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes
Benz Sprinter la prețul de 3.645 lei, telefon Samsung la prețul
de 224 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de 336 lei, prin
negociere directă; Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un pro-
cent de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault Kangoo,
având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an fabricație 2003, stare
tehnică (defect/fier vechi) la prețul de 978 lei fără TVA. Val-
oarea bunului a fost scăzută cu un procent de 40% față de val-
oare de evaluare.
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de înmatriculare
SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o valoare de piață de 1330
lei valoare fără TVA; Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un
procent de 30% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin vânzare
directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei constând în mobilier
la prețul de 955,8 lei, mobilier la prețul de 852 lei și laptop la
prețul de 17.76 lei. Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent
de 40 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare directă în
bloc bunuri în sumă totală de 15.685  lei constând în
încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 50% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bunuri mo-
bile în valoare totală de 6.425,89 lei constând în :-mașină de
cusut și surfila la prețul de 4.175,38 lei; -mașină de cusut UBER-
CECK la prețul de 618,57 lei; -stație de călcat la prețul de
516,97 lei; -mașină de cusut 2 ace la prețul de 1.081,92 lei; -
componente PC la prețul de 33,15 lei. Valoarea bunurilor eva-
luate nu conține  TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele bunuri
mobile:
Sistem supraveghere video – 660,96 lei
-Datecs WP50- 40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15- 56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey – 1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 292,96 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 20%.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele bunuri
mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75 45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA VST113503XM000417,
SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-W0L0XCE7544343167,
SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF 20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF 20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF 7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08 CIF
4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat de
la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică bunuri
mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la licitație
2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la licitație
34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică bu-
nuri mobile la o valoare de 230.492 lei, respectiv bunuri imobile
la o valoare de 562.000 lei (5 sere legume, secție de
prelucrare,centrală termică, casă pompe, platformă betonată,
împrejmuire gard, teren intravilan în suptafață totală de 20.393
mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută
cu un procent de 45% față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică autotu-
rism marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251 lei (plus TVA).
Valoarea bunului a fost scăzuta cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mobile de
natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979 lei,  teren ex-
travilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat în loc. Mădăras,
comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,  în valoare de 3634. Va-
loarea bunurilor mobile a fost scăzută cu un procent de 10 %

iar a bunului imobil cu 5 % față de valoarea stabilită prin rapor-
tul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica bunuri
mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei + TVA, după cum
urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de înma-
triculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul de
3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de înma-
triculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de 1.477,2
lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: - au-
toturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr de în-
matriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având valoarea
de piață 6.920,80 lei, valoare fără TVA. Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 20 % față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS
SRL bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35 lei+ TVA.
Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010 vinde
prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la prețul total
de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bunuri
mobile cu o valoare de piață de 25.011,06 lei după cum ur-
mează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în masini de
cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat, mașini
de cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de apă, auto-
turisme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sistem suprave-
ghere, rafturi… etc. (bunurile evidențiate în caietul de sarcini la
poziția 20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute).
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul li-
chidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de 3.236,5
lei și monociclu marca Honda, cu nr. de înmatriculare A 1472
la prețul de 517,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunurile:
-semiremorca Kogel- 7.800 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across- 19.200 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică mijloc
fix la prețul de 33,6  lei și semiremorcă la prețul de 9.145,16
lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 70 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație publică bu-
nuri diverse constând în feliator mezeluri, stand legume, cântar,
case de marcat, calculator (monitor cu memorie), program de
vânzare Class Soft, licenta program vânzare Class Soft, la prețul
total de 435,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 50 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism marca Toyota
Hilux având nr. înmatriculare SM 54 AAA, nr. identificare
AHTFZ296509027740, an fabricatie 2008, motorină, 170 CP,
în valoare de 18.802,2 lei fără TVA (autoutilitara se află în Ger-
mania), autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de înmatriculare
SM 06 YZX, nr. identificare KMFYKS7HP6U080555, an
fabricație 2006, motorină, 99 CP, în valoare de  2.980,2 lei. Va-
loarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin licitație
publică  bunuri mobile în valoare totală de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAINER
TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CONTAINER TIP
BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei; BETONIERA PROFI
ORION350L/220V la prețul de 1.336,50 lei; CIOCAN
HIDR.EXCAVATOR SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03
lei; EXCAVATOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190
la prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din data
de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2 PLUS la prețul
de 3.118,50 lei HIDROMOTOR HIDRAULIC la prețul de
1.940,28 lei ;STIVUITOR TELESCOPIC MANITOU
MT1840 la prețul de 267.300 lei ;MASINA DE INSURU-
BAT ABS18Q 18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCA-
VATOR TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul de 22.061,16
lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145 la prețul de
55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS 60-2 PLUS la prețul
de 3.118,50 lei ; APARAT implantat cuie bx 3L la prețul de
2,240,8 lei; PLACA VIBRANTA NEUSON la prețul de
2.241,10 lei ; AP AER CONDITIONAT A++2400BTU-LG
la prețul de 637,40 lei ;  TERMOSUFLANTA PE MOTO-
RINA la prețul de 767,12 lei ; IPHONE XS 256GB SPACE
GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZUMIDIFICATOR
DH720 la prețul de 844,94 lei; LAPTOP DELL INSPIRON
la prețul de 794,24 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON
3779I716128150U-IN la prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA NA-
TURE 160X200 la prețul de 1.102,87 lei; APPLE IPHONE
7PLUS 32GB SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAPTOP DELL
INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei; VITRINA DE EXPU-
NERE OCHELARI la prețul de 1.190,70 lei; ROASTER BI-
CICLETA la prețul de 2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul
de 1,350.00 lei ; TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE la
prețul de 16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE
SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILITARA
IVECO 49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei; NISSAN
ATLEON la prețul de 16.051,38 lei; Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 10 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.

SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în localitatea
Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în CF nr.51422
Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral 529/5/1/2/3/2 Nima.
Valoarea de piață este de 96.693 lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu sediu so-
cial în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU 36, ap.9, jud.
Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J 30/334/2009,  judeţul Satu Mare
vinde prin licitație publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente, instalații la o
valoare totală de 560.928 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare conform Ex-
tras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad. 100039 - teren, nr.
cad.100039-C1 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C2 -
Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C3 - Adăpost de porci, nr.
cad. 100039-C4 - Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-
C5 - Puț apă menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6 -
Drumuri, rigolă, trotuare betonate, nr. cad. 100039-C7 - Drum
acces betonată, nr. cad. 100039-C8 - Platforme betonate, nr.
cad. 100039-C9 - Bazin rezerva incendiu, nr. cad. 100039-C10
- Rampă încărcare-descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie
furajeră, nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad. 100039-
C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr. cad. 100039-C14
– Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 - Puț de observație metalic,
nr. cad. 100039-C16 - Platformă cu generator curent, nr. cad.
100039-C17 - Bazin vidanjabil pentru rampă, nr. cad. 100039-
C18 - Bazin vidanjabil pentru filtru sanitar, nr. cad. 100039-
C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad. 100039-C20 – Abator,
nr. cad. 100039-C21 - Padoc animală, nr. cad. 100039-C22 –
Birou, nr. cad. 100039-C23 - Centrală termică, nr. cad. 100039-
C24 - Puț forat cu stație de pompe, nr. cad. 100039-C25 -
Bazin rezervă apă, nr. cad. 100039-C25 – Bazin rezervă apă,
nr. cad. 100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28 -
Platformă generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin colectare
sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare, nr. cad. 100039-
C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-C32 - Zid de sprijin, nr.
cad. 100039-C33 - Stație epurare, nr. cad. 100039- C34 - Bazin
aerare, nr. cad. 100039-C35 – Platformă, nr. cad. 100039-C36
- Drum acces la valoarea totală de 5.699.750,4 lei. Valoarea
bunurilor  a fost scăzută cu 20 % față de valoarea de eva-
luare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în faliment
cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu Russo, nr. 33,
județ Satu Mare, înregistrată la registrul Comerțului sub nr.
J30/53/2008, având cui 23057642 vinde prin licitație publică
publică fermă suine compusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și instalații
la o valoare de  1.440.131 lei , valoare fără TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform extras
CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N Bogdand)  și are
nr.cadastrale 100040 , 100040- C1, C2..............C19 la o valoare
de  8.445.423 lei , valoare fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 30% față de valoarea
de evaluare.

Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO LAND SRL
și CRYPTON PMV SRL una în proximitatea celeilalte, res-
pectiv poziționarea lor ca ansamblu funcțional,  potrivit ad.
Creditorilor din data de 07.09.2023, activul BOVAGRO
LAND SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin
licitație publică.
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică publică
buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara marca Iveco, tip
Daily 29L11D – 1.452 lei, autoutilitara marca Ford, tip Transit
Connect- 930 lei, autoutilitara marca Iveco, tip Daily 35-12-
1.567 lei, autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.333 lei.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față de valoarea
de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin licitație pu-
blică teren extravilan situat în loc. Satu Mare, înscris în CF
nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la o valoare totală de 77.759
lei. Valoarea terenului a scazut cu un procent de 20% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul li-
chidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin licitatie
publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de 9.940 lei;Ro-
topercutor în valoare de 1.430 lei;Betoniera în valoare de 2.920
lei.
Licitațiile vor avea loc la data de 20.09.2024 la sediul ales al
administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea Satu
Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU  IMPEX
SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00 CRYPTON
PMV SRL-ora 11:00; Bovagro Land SRL- ora 11:00;
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL –ora
12:30, Societatea Mas Modular Architectural Systems SRL
– ora 12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB
OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX  SRL-ora
11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM SRL-
ora 09:30, KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00;
DACIANA ANEMARY SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora
10:00; LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora 11:00
SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00. Radion GMBH
21 SRL-ORA 10:00, NATURAL ZOOTECHNICA SRL-
ora 11:00; CARPENTER MULTISERVICR SRL-ora
10:00; SAMCIF SA-ora 11:00.
Notificare privind deschiderea procedurii generale de fali-
ment împotriva debitoarei LASZLO DEBI HANNAH
SRL.
Nr. 2704/09.09.2024.
1. Date privind dosarul: Număr dosar 2241/83/2023, Tribunal
Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Administrativ
și Fiscal.
2. Registratura instanţei: localitatea Satu Mare, strada Mihai
Viteazul nr. 8,  judeţul Satu Mare.
3. Debitor: LASZLO DEBI HANNAH SRL, societate în
faliment, in bankruptcy, en failitte, cu sediul  în Satu Mare,
str. Lucian Blaga, bl. UU9, ap.15 Judet Satu Mare, număr de
ordine în Registrul Comerţului J30/1018/2016, cod unic de
înregistrare 36803477.
4. Lichidator judiciar: ADMIN INSOLV SPRL cu sediul so-
cial în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, c.u.i.
RO 32070390,  înregistrată în registrul formelor de organizare
sub numărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail of-
fice@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon
0740.189.839, judeţul Satu Mare, reprezentată prin asociat co-
ordonator Racolţa Cristian și Poștaș Vasile Florin, persoană în-
sărcinată cu primirea corespondenței, orice salariat din cadrul
ADMIN INSOLV SPRL cu atribuții în acest sens. 
5. Subscrisa ADMIN INSOLV SPRL lichidator judiciar a
debitoarei SC LASZLO DEBI HANNAH SRL, numită prin
Sentința civilă nr. 281 din data de 06.09.2024, pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios
Administrativ și Fiscal în dosarul 2241/83/2023, în temeiul
art. 99-100 din legea nr. 85/2014 privind procedurile de pre-
venire a insolvenţei şi de insolvenţă coroborate cu prevederile
art. 71 din acelaşi act normativ:    
Notifică
6. Deschiderea procedurii generale de faliment împotriva
debitoarei SC LASZLO DEBI HANNAH SRL prin Sentința
civilă nr. 281/2024 din data de 06.09.2024, pronunţată de către
Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios
Administrativ și Fiscal în dosarul 2241/83/2023.
6.1 Debitorul SC LASZLO DEBI HANNAH SRL are
obligaţia ca, în termen de 10 zile de la deschiderea procedurii
să depună la dosarul cauzei documentele prevăzute la art. 67
alin.(1) din Legea privind procedurile de prevenire a
insolvenţei şi de insolvenţă.   
6.2. Creditorii debitorului SC LASZLO DEBI HANNAH
SRL trebuie să procedeze la înscrierea la masa credală a acestuia
prin depunerea cererii de admitere a creanţei în condiţiile ur-
mătoare:  
Termenul limită de 10 zile de la primirea notificării privind
deschiderea procedurii pentru depunerea de către creditori, a
opoziţiilor la încheierea de deschidere a procedurii.

6.2.1. Termenul pentru depunerea cererii de admitere a
creanţei:
Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a
creanţelor născute după data deschiderii procedurii este
22.10.2024.
În temeiul art. 114  din Legea privind procedurile de prevenire
a insolvenţei şi de insolvenţă procedura insolvenţei, nedepune-
rea cererii de admitere a creanţei până la termenul menţionat
atrage decăderea din drepturi privind creanţa/creanţele pe care
le deţineţi împotriva debitorului. 
6.2.2. Alte termene stabilite prin hotărârea de deschidere a pro-
cedurii:
Termenul limită pentru verificarea creanţelor, comunicarea, şi
înregistrarea tabelului suplimentar al creanțelor este
21.11.2024.
Termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele şi drep-
turile de preferinţă trecute sau, după caz netrecute de lichida-
torul judiciar în tabelul suplimentar al creanţelor, de către
debitor, creditori şi orice altă persoană interesată, este în ter-
men de 7 zile de la publicarea în buletinul procedurilor de
insolvenţă a tabelului suplimentar.
Termenul pentru înregistrarea tabelului definitiv consolidat al
creanţelor este 12.12.2024.
Informaţii suplimentare:
(1) În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se com-
pleteze şi să se transmită la tribunal “Cererea de înscriere a
creanţei în tabelul suplimentar” cu respectarea dispoziţiilor art.
104 din Legea  nr. 85/2014. 
(2) Cererea va cuprinde: numele/denumirea creditorului,
domiciliul/sediul, suma datorată, temeiul creanţei, precum şi
menţiuni cu privire la eventualele cauze de preferinţă.
(3) La cerere vor fi anexate documentele justificative ale
creanţei şi ale actelor de constituire de cauze de preferinţă, cel
mai târziu în termenul stabilit pentru depunerea cererii de ad-
mitere a creanţei, în copii certificate.
(4) Posesorii de titluri de valoare la ordin sau la purtător pot
solicita lichidatorului judiciar restituirea titlurilor originale şi
păstrarea la dosar a unor copii certificate de acesta. Lichida-
torul judiciar va face menţiunea pe original despre prezentarea
acestora.
(5) Cererea de înscriere a creanţei şi documentele care o
însoţesc vor fi depuse la dosar sau transmise prin poştă pe
adresa instanţei, în dublu exemplar, unul pentru a fi comunicat
lichidatorului   judiciar şi unul pentru a   rămâne la dosar.
(6) Toate înscrisurile depuse la dosar pot fi consultate la arhiva
Tribunalului.
Cererea va fi însoţită de dovada plăţii taxei judiciare de timbru
în sumă de 200 lei.
Restricţii pentru creditori:
(1) De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept toate
acţiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare
silită pentru realizarea creanţelor asupra averii debitorului. Val-
orificarea drepturilor acestora se poate face numai în cadrul
procedurii insolvenţei, prin depunerea cererilor de admitere a
creanţelor. Repunerea pe rol a acestora este posibilă doar în
cazul desfiinţării hotărârii de deschidere a procedurii, a
revocării încheierii de deschidere a procedurii sau în cazul
închiderii procedurii în condiţiile art. 178. În cazul în care
hotărârea de deschidere a procedurii este desfiinţată sau, după
caz, revocată, acţiunile judiciare sau extrajudiciare pentru re-
alizarea creanţelor asupra averii debitorului pot fi repuse pe rol,
iar măsurile de executare silită pot fi reluate. La data rămânerii
definitive a hotărârii de deschidere a procedurii, atât acţiunea
judiciară sau extrajudiciară, cât şi executările silite suspendate
încetează.
(2) Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin. (1):
a) căile de atac promovate de debitor împotriva acţiunilor
unui/unor creditor/creditori începute înaintea deschiderii pro-
cedurii şi nici acţiunile civile din procesele penale îndreptate
împotriva debitorului;
b) acţiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor şi/sau
terţilor garanţi.
(3) Nu sunt supuse suspendării prevăzute la alin. (1) acţiunile
judiciare pentru determinarea existenţei şi/sau cuantumului
unor creanţe asupra debitorului, născute după data deschiderii 
procedurii. Pentru astfel de acţiuni se va putea formula, pe par-
cursul perioadei de observaţie şi de reorganizare, cerere de plată
ce va fi analizată de către lichidatorul judiciar cu respectarea
prevederilor art. 106 alin. (1), care se aplică în mod
corespunzător, fără ca aceste creanţe să fie înscrise în tabelul de
creanţe. Împotriva măsurii dispuse de către lichidatorul judiciar
se va putea formula contestaţie cu respectarea art. 59 alin. (5),
(6) şi (7). (art. 75 din legea nr. 85/2014).

Unitatea administrativ teritorială Tășnad din
județul Satu Mare anunță publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului pentru sectorul
cadastral nr. 72 începând cu data de 25.09.2024
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei
Orașului Tășnad, conform art. 14 alin (1) și (2)
din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată cu modificările și
completările ulterioare. Cererile de rectificare
ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la
sediul primăriei și pe site-ul Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară. 

Unitatea administrativ teritorială Căuaş din
judeţul Satu Mare anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului pentru sectorul
cadastral nr.74 începând cu data de 25.09.2024
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei
Comunei Căuaş, conform art. 14 alin (1) şi (2)
din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare
nr. 7/1996, republicată cu modificările şi
completările ulterioare. Cererile de rectificare
ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la
sediul primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară.

Unitatea administrativ teritorială Homoroade
din judeţul Satu Mare anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului pentru sectorul
cadastral nr.101 începând cu data de 25.09.2024
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei
Comunei Homoroade, conform art. 14 alin (1)
şi (2) din Legea cadastrului şi a publicităţii imo-
biliare nr. 7/1996, republicată cu modificările şi
completările ulterioare. Cererile de rectificare ale
documentelor tehnice vor putea fi depuse la
sediul primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară.

Unitatea administrativ teritorială Săuca din
judeţul Satu Mare anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului pentru sectorul
cadastral nr. 70,71 începând cu data de
25.09.2024 pe o perioadă de 60 de zile, la sediul
Primăriei Comunei Săuca, conform art. 14 alin
(1) şi (2) din Legea cadastrului şi a publicităţii
imobiliare nr. 7/1996, republicată cu modificările
şi completările ulterioare. Cererile de rectificare
ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la
sediul primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile
scoase la licitatie de catre soci-
etatea noastră pot fi inchiriate
până la vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situ-
ate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul de
1.714.000 lei.
Ansamblu Independent,
Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F
jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu
clădirile, și terenul aferent la
prețul de 351.443 Euro.
Licitațiile se vor ține în fiecare
zi de vineri ora 10.30 la sediul
lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu, nr. 10.
HOTEL aparținând deb-
itoarei Ferometal SRL, situat
în Satu Mare, str. Aurel
Vlaicu, nr. 123F, ce constă în
teren intravilan 10.012 mp, cu
toate construcțiile aferente:
Hotel, (”Hotel YAGO”), Ca-
bana hotel, Locuinta de servi-
ciu, Sopron deschis hotel,
Anexa – Sopron, Terasa File-
gorie, la prețul de 490.200
Euro. Licitațiile se vor orga-
niza la sediul lichidatorului ju-
diciar din Satu Mare, str.
Nicolae Bălcescu, nr.10, în
fiecare zi de vineri ora. 10.30,
începând din 27.09.2024.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in cali-
tate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la
vânzare prin licitatație publică
imobilele debitoarei ce consta
în teren, situat in Carei, am-
plasat in vecinatatea fabricilor
Rubin King si ContiTech, cu
suprafața totală de 108780 mp
la prețul de 500.000 Euro.
Licitațiile vor avea loc la sediul
lichidatorului judiciar, în fie-
care zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în cal-
itate de lichidator judiciar al
debitoarei SC ERGOLEMN
S.A. desemnat prin
încheierea comercială nr.
74/F din data de 23.01.2009
pronunţată de Tribunalul
Satu Mare, secţia comercială
şi contencios administrativ,
în dosarul 118/83/2009
scoate la vânzare prin
licitație publică 18 parcele de
teren cu suprafața cuprinsă
între 531 mp și 748 mp, la

prețul de 5500 euro/ar situ-
ate în Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor orga-
niza în fiecare zi de vineri,
ora 11.30 începând din data
de 02.02.2024.

SC BROM BUILD COR-
PORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule,
utilaje si mijloace de trans-
port.
Lista cu bunurile scoase la
vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI
ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00
lei
Dulap usi culisabile 191.00 lei
Masina de spalat vase 1,025.00
lei
Boiler Galmet 235.00 lei

Dulap de podea cu usi
culisante, polite si sertare
3872.00 lei

REMAT NICOLDAV SRL
Platforma cantar MLB 541 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și
stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee,
fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și
costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile
scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-
confectii_i151435

NORD STREAM NET-
WORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc
3.392 lei/buc
- Reflectometru fibra optica
1buc 6.101 lei/buc

- Tragator cablu 3 buc 335
lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 125
lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru
fibra optica 10 buc 549
lei/buc
- Cutit indepartare mantaua
cabluri 10 buc 29 lei/buc
- Trusa de instalare conectori
rapizi 10 buc 26 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc
25 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-
09-VPU la 24.742 lei
Licitațiile vor avea loc în
fiecare zi de vineri, ora 10.30
la sediul 
lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc
la sediul ales al lichidatorului
judiciar din  str. N. Balcescu,
nr.10, Satu Mare, in fiecare vi-
neri, GE.CO PELLET SRL
09.00; BROM BUILD COR-
PORATION SRL 09.30; SC
NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL ora
10:00, SC COBOCHIM SRL
12:30. Depunerea docu-
mentelor necesare
participării la licitatie si
dovada depunerii cauțiunii,
se va face cel târziu cu o zi
înainte de licitație, ora 15:00.

Subscrisa EURO IN-
SOLV SPRL, în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei
NORD STERN BEVE-
RAGE INDUSTRIES SRL,
numit prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare,
Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios Administrativ şi Fis-
cal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vânzare
prin licitație publică, Complex
clădiri , amenajări și teren intrav-
ilan “ , formată din bunurile
imobile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial -
comercială situată în loc. Livada
, Livada Nouă , f.nr., jud. Satu
Mare ce constă in construcții
15.946 mp, platforma betonată
25.000 mp, teren intravilan
73.211 mp, la prețul de
3.156.835 ron. Licitatiile se vor
ține în fiecare zi de vineri la ora
10.00, în Satu Mare, str. N. Bal-
cescu, nr.10. 

Pentru informaţii su-
plimentare cei interesaţi se pot
adresa lichidatorului judiciar la
sediul ales  al acestuia din str. Ni-
colae Balcescu, nr.10,  Satu
Mare, sau la nr. de telefon
0749212108, sau email of-
fice@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus
exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL
- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118
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CLiniCa 
SFânTUL anTon

Luni - Vineri
09:00 - 21:00

Sâmbătă - Duminică
08:00 - 20:00

Telefon 
0261-713333

www.clinicasfantulanton.ro
Urgențe

stomatologice
non-SToP

Urgențe stomatologice

CURSE REGULATE
JUDEțENE

Satu Mare – Carei – Tășnad
Satu Mare – Micula
Carei – Foieni – Urziceni –
Berveni

Cu microbuze și autocare!
TEL. 0752.009.584 

Detalii pentru prețuri și orar
accesați  pagina de Facebook

Terenuri:
Teren intravilan în
suprafață de 103.131 mp
(10 hectare), situat în
București, str. Splaiul Uni-
rii, nr. 452A, 454A-456A,
456, 458, Sector 4. -
11.574.360 Euro + TVA
Terenuri în suprafață to-
tală de 105.000 mp, si-
tuate loc. Satu Mare, zona
Aurel Vlaicu, jud. Satu
Mare – 767.125 euro +
TVA
Teren extravilan în
suprafață de 10.000 mp,
situat în Dudeștii Noi,
Jud. Timiș – 32.969 euro
imobil teren în
suprafață de 2157 mp.
înscris în CF 101596
Vama,arabil  cu
construcții compus
din 719 mp.cu casă de
locuit  119 mp. de sub
nr.topo 1188/1 Vama
și 1438 mp. de sub
nr.topo 1189/2a Vama
- 16.032 euro
teren extravilan, în
suprafață 1.000,00 mp,
identificat sub numărul ca-
dastral 12640 și înscris în
cartea funciară nr. 12640 –
Orbeasca,la valoarea de
1.000 Euro
teren extravilan, în
suprafață 1.000,00 mp,
identificat sub numărul ca-
dastral 3724 și înscris în
cartea funciară nr. 3724-
Orbeasca, la valoarea de
400 Euro

Alte imobile:
Imobil notat în CF
101872 Dobromir, fomat
din locuință parter, având
suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr.
cad 101872-C1, grajd,
având suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr.
cad 101872-C2 și teren in-
travilan în suprafață de
4.867 mp, situat în loc.
Lespezi, str. Veterani, nr.9,
jud. Constanța – 3.500
euro.

Construcție zootehnică (
extratabulară ), alături de
anexă gospodărească ( ta-
bulară ) și șopron deschis (
extratabular ) + Teren in-
travilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. Avram
Iancu, F.N., jud. Satu
Mare, înscrise în CF
101228, având nr. top

760/10/B și 760/10/B-C
și teren intravilan în
suprafață de 5.300 mp, si-
tuat  în loc. Mărtinești, str.
Avram Iancu, F.N., jud.
Satu Mare, înscris în CF
101574 având nr. top
760/9 – 77.923 euro
Spațiu industrial, format
din casă poartă, hală pro-
ducţie, sopron materiale,
atelier concecţii, depozit
carburant , post transfor-
mare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă mă-
surată de 3.354 mp și teren
intravilan în suprafață de
4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier Unirea, str.
Unirea, nr. 98, jud. Bistrița
Năsăud, înscrise în CF
388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în
suprafață de 220 mp, ba-
racă închisă în suprafață de
14 mp, înscrise în CF
100634 Gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 + bu-
nuri mobile – 13.215 euro
(Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este am-
plasat imobilul este pro-
prietatea persoanei fizice
Ștrango Vasile și nu face
obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară
“MAGAZIN MIXT “, cu
destinaţie comercială si-
tuată în loc. Hotoan, nr.
16, comuna Căuaș, jud.
Satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața
construită Sc = 128 mp și
suprafața utilă Su = 105
mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp
care aparține altui pro-
prietar, proprietatea este
întăbulată în extrasul de
cartea funciară 145 Ho-
toan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna Căuaș, jud. Satu
Mare. – 3.199 euro
Spațiu comercial, si-
tuat în Miercurea

Ciuc, str. Korosi Cs.
Sandor, nr.7, ap.C2,
jud Harghita, notat în
CF nr. 51223-C1-U3,
în suprafață con-
struită de 116 mp,
cote părți comune
159/3959 și cotă
teren 42/1038 –
87.000 euro.

Diverse:
Bunuri mobile (stoc de
materiale și produse fi-
nite) – proprietatea Car
Ser vice Eurotrans SRL
Linie echipamente
procesare hârtie și
carton – 7.158 euro
+ tva, proprietatea
Vivat Prod Luc SRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și
producție în curs de
execuție) proprietatea Pit
Yes Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) Ralu SRL
Bunuri mobile (auto,
know-how, telefoane
smart) proprietatea Friss
Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje
constructii, auto) proprie-
tatea Confort Proiect
SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) proprietatea
Danciu Sorin IF
Bunuri mobile obiecte de
inventar, bunuri casabile
proprietatea Toto Team
SRL
Bunuri mobile (auto)
proprietatea Cordu-
neanu & CO SRL
Bunuri mobile (auto)
proprietatea Colt Alb
SRL
Bunuri mobile (auto,
magazin modular, casă
de marcat) proprietatea
Agrojes IR SRL
Bunuri mobile (auto, uti-
laje viticole, stoc de
marfă) proprietatea ABV
Wine SRL.
Bunuri mobile ( aparate
de tuns ) proprietatea
Cut & Go SRL
Bunuri mobile ( auto,
stocuri ) proprietatea
The Parts Brands SRL
Bunuri mobile ( bijuterii
din argint și accesorii )
proprietatea Gabella
Team SRL

INSOLVENţA SM SPRL
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

LICITAȚII

l Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Satu Mare cu sediul în localitatea Satu Mare, P-ţa. Romană nr.
3-5, vinde prin licitație publică (prima) în data de 01 octombrie 2024, ora 12.00, bunul mobil
constând în: - Dacia Logan, an fabricație 2008, nefuncțională, preț 10282 lei + TVA. Propri-
etate a debitorului SC VEST PREST VOIEVOD SRL. Informații suplimentare pot fi
obținute la sediul A.J.F.P. Satu Mare, str. P-ta Romana, nr. 3-5, camera 116, telefon 0261-
807059, interior 116 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri - vân-
zare prin licitaţie a bunurilor sechestrate.
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VESTE BUNĂ!
A sosit mobilierul pentru școlile
și grădinițele din Ardud
În cadrul proiectului

“Dotarea cu #mobilier,
#materiale #didactice și

#echipamente #digitale a
unităților de învățământ
preuniversitar din orașul
ARDUD”, finanțat prin
PNRR, s-a livrat mobilierul
școlar care va fi amplasat în
sălile de clasă de la Liceul
Tehnologic Ardud, Școala
Gimnazială Mădăras,
Grădinița Mădăras, Grădinița
Baba Novac și în grădinița
aflată în reabilitare de pe str.
Avram Iancu.

Mobilierul este realizat
după standardele legislative, de
către o companie avizată de către
Ministerul Educației în vederea
producerii mobilierului școlar.

Se află în desfășurare
licitațiile pentru achiziționarea
materialelor didactice și a
echipamentelor digitale. Astfel,
fiecare sala de clasă va fi dotată la
cele mai înalte standarde pentru

ca procesul educațional să fie
unul calitativ.

În ceea ce privește
lucrările ample de reabilitare și
dotare a #grădiniței de pe strada
Avram Iancu prin programul de
finanțare PNRR, acestea
continuă în ritm susținut.

În cele două luni și

jumătate de muncă s-a
reorganizat spațiul interior (săli
de clasă, băi, spații specifice), s-a
schimbat tâmplăria, sistemul
electric, sanitar, gresia și faianța
din băi, încălzire în pardoseală,
tencuit și gletuit, acoperișul și
burlanele sunt noi, de asemenea
s-a izolat și zugrăvit exteriorul,
iar în spate s-a instalat o centrală
nouă.

Momentan activitatea
didactică din locația respectivă se
desfășoară provizoriu în alte
două corpuri ale Grădiniței cu
Program Prelungit Ardud.

”Ne bazăm pe
#sprijinul și #răbdarea dvs.
pentru ca împreună să ne
bucurăm de rezultatele investiție.
În câteva săptămâni, preșcolarii
își vor putea relua activitatea în
grădinița de pe str. Avram Iancu,
în condiții deosebite”, spune
Ovdiu Duma, primarul orașului
Ardud.

Florin Dura

Ăștia cu Bolt-ul au alte
reguli de parcare?

Dacă privim această
fotografie publicată de
activiștii de la ”Parchezi ca un
bou”, nu știm exact ce l-a deter-
minat pe acest șofer să par-
cheze acolo, dar trebuie să știe
că regulile trebuie respectate
de către toți. 

Din păcate, însă, așa
după cum spunea unul dintre
cei care au comentat la posta-

rea inițială, cei de la Bolt au și
alte reguli de circulație în
trafic. Unii dintre ei nu
semnalizează, nu dau
prioritate, trec de pe o bandă
pe alta tăindu-ți calea, de zici
ca sunt regii șoselelor. În plus,
tot ei îți arată semne
”nervoase” că ai îndrăznit să
ripostezi claxonând. Oare așa
să fie?

Una dintre cele mai
importante priorităţi ale
primarului comunei Beltiug,
Ioan Bartok-Gurzău este
construirea ștrandului din
localitate, care în momentul
când va fi finalizat va deveni o
adevărată bijuterie în domeniu.

”Este unul dintre
obiectivele mele cele mai
importante, alături de
introducerea gazului metan în
comună. Este o zonă foarte
frumoasă, natura oferă o
priveliște de vis. Sunt convins că,
deși va fi greu, voi reuși să îmi
îndeplinesc acest obiectiv”, a
precizat, pentru Nord Vest TV,
primarul Ioan Bartok Gurzău.

Parcul balnear ce
urmează a fi construit este
amplasat în intravilanul
localității Beltiug, la o distanță
de circa 2,8 km de drumul
principal. La ora actuală pe
teren există două construcții și

anume un bazin cu apă termală
și vechile vane.

Se prevede reabilitarea
interioară cât și exterioara a
celor trei obiective existente pe
teren, respectiv clădirea
hotelului, clădirea pentru
vestiare și bazinul exterior. Pe
lângă cele deja existente se
realizează și două construcții
noi, o recepție exterioară, o
clădire de hidroterapie, două

piscine exterioare. Suprafața
totală a terenului este de 89.437
mp și aparține domeniului
public al Comunei Beltiug.

Autorităţile locale
spun că apa termală de la
Beltiug are proprietăţi
asemănătoare cu cea de la Băile
Felix. Puţul de apă a fost forat la
o adâncime de 1.683 de metri,
iar temperatura apei este de 65
de grade Celsius.

O asistentă din cadrul
Spitalului Județean Satu Mare,
Tünde Fulop, a murit după ce a
pierdut lupta cu o boală
necruțătoare. Anunțul trist a fost
făcut atât de familia sa, cât și de
reprezentanții spitalului.

Familia a transmis un
mesaj emoționant, exprimând
durerea despărțirii: „Cu
profundă durere în suflet ne
despărțim de iubita noastră soră
şi mamă, Tünde Fulop, care ieri
la ora 21:30 a pierdut lupta cu
boala necruțătoare. Te vom iubi
mereu și vei rămâne întotdeauna
în sufletul nostru și îți
mulțumim pentru anii fericiți pe
care i-am trăit împreună”.

Înmormântarea a avut
loc marți, 17 septembrie 2024, la
ora 13:00, la cimitirul reformat
de pe strada Rodnei.

IOAN BARTOK-GURZĂU: ”Parcul Balnear 
de la Beltiug, una dintre marile priorități”

Doliu la Spitalul Județean 

În comuna Homoroade
vor fi construite două stații de
încărcare a mașinilor electrice.
Finanțarea acestora face parte
din același program prin care
este reabilitată termic Școala
Gimnazială din Homorodu de
Mijloc.

Potrivit primarului
comunei Homoroade, Simion
Ardelean, proiectul “Reabilitare
termoenergetică Școala
Homorodu de Jos”, în valoare de
2.140.728 lei, a fost inclus pe
lista de finanțare din cadrul
PNRR C10 ( PLANUL
NAȚIONAL DE
REDRESARE ȘI
REZILIENȚĂ -fondul local).

”Totodată, prin același
program, vor fi construite și
două stații de încărcare pentru
mașini electrice, în valoare de
246.000 lei”, a mai precizat
primarul Simion Ardelean.

Mașinile electrice vor putea fi
încărcate și la Homoroade
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